• Exod. iii, 6.

#### VARIAE LECTONES.

<sup>80</sup> καὶ πρῶτον, κ. τ. λ. Hymnus trium puerorum qui vers. 25, 90, sequitur, in cod. August. quo-  
 que h. l. inseritur. <sup>81</sup> B πρῶτος. <sup>82</sup> ἐν — πυρός. Des. in A. <sup>83</sup> A αἰνετός. <sup>84</sup> B τῶν. <sup>85</sup> B ἐγὼ Θεός  
 Ἀβραάμ, καὶ Ἰσαὰκ καὶ Ἰακώβ. <sup>86</sup> χρ. In B ponitur post φήσῃ. <sup>87</sup> σου. In B ponitur post ἔργα. <sup>88</sup> A  
 εἰ B ἀληθείς. <sup>89</sup> ἐφ' ἡμ. Des in A. <sup>90</sup> ἀπ. Ita A sed B h. l. et deinceps ἀποστήναι. <sup>91</sup> B παραδέ-  
 δοκας.

A tes divinum hymnum contexere perseverabant.  
 [25] Et primum Azarias os commune effectus, et  
 flammæ fluctibus circumspersus,

« Aperiens, inquit, os suum in medio ignis, di-  
 xit: (Vers. 26.) Benedictus es, Domine Deus pa-  
 trum nostrorum, et laudabile, et glorificatum no-  
 men tuum **1114** in sæcula. » Quis pro digni-  
 tate proceris hujus sapientiam poterit laudare?  
 Neque enim in felicitate aut tranquillitate consti-  
 tutus, neque in prospero vitæ cursu, sed in ejus-  
 modi fornace, auctorem omnium rerum celebrabat  
 Deum, et Deum patrum illum vocabat, et mentis  
 declarans modestiam, et patrum prædicans virtu-  
 tem. Laudamus enim te, Domine, inquit, nos, qui-  
 bus patres illi fuere, quorum Deus vocari voluisti.  
 Tu enim dixisti famulo tuo Mosi: « Ego Deus  
 Abrahami, et Deus Isaaci, et Deus Jacobi: » hoc  
 tuum nomen laudabile est, et gloriosum, non in  
 aliquo definito præscriptoque tempore, sed in om-  
 nia sæcula.

Vers. 27. « Quia justus es in omnibus quæ se-  
 cisti nobis. » Laudamus autem, inquit, te, justum  
 tuum judicium agnoscentes: recta enim et justa  
 de nobis lata sententia, in servitutem nos redigi,  
 et procul a patria captivos abduci præcepisti.

« Et universa, inquit, opera tua vera, et vitæ tuæ  
 rectæ. (Vers. 28.) Et omnia judicia tua vera, et  
 judicia veritatis fecisti, juxta omnia quæ induxisti  
 nobis, et super civitatem sanctam patrum nostro-  
 rum, Hierosolymam, quia in veritate et judicio ad-  
 duxisti hæc omnia super nos propter peccata no-  
 stra. » Eandem sententiam habent omnia quæ  
 dicta sunt, varie tamen ea protulit, justum Dei  
 celebrans judicium, et nullum ingrati animi vitio  
 locum relinquens. Idcirco cum Hierosolymæ men-  
 tionem fecisset, et sanctam ipsam appellasset, ac  
 patrum illorum electorum civitatem nuncupasset,  
**1115** statim pœnarum causam adjecit:

« Hæc omnia, inquit, adduxisti super nos propter  
 peccata nostra. (Vers. 29.) Peccavimus enim, et  
 inique egimus recedentes a te. » Non enim teme-  
 re, inquit, et quam consecraveras urbem, et nos  
 bello captos, hostibus captivos tradidisti, sed  
 « quia peccavimus, et inique egimus recedentes a  
 te. » Multamque emphasisin habet illud a te, quasi  
 dicat, A te Factore et Opifice, bono hero, nutritore,  
 et custode, qui ab Ægyptiorum servitute nos libe-  
 rastī, qui mare secuisti, qui per abyssum nos  
 duxisti, qui petram aridam percussam fontes edu-

cere jussisti, aliaque omnia bona litteris prodita nobis suppeditasti. Peccavimus itaque recedentes a te, « Et deliquimus in cunctis. » Neque enim hoc vel illud violavimus, sed omnia præcepta tua.

**VERS. 30.** « Et mandata legis tuæ non audivimus, nec observavimus ea, nec fecimus sicut præceperas nobis, ut bene nobis esset. » Et hinc rursus pietatis ac sapientiæ præstantiam ostendit. Legum enim et mandatorum observatio, inquit, tibi quidem legislatori nihil præbebat, nobis autem bonorum abundantiam conciliabat. Hac igitur de causa, et leges illas posueras, ut nobis subministrares causam salutis. Quando itaque jussa tua, inquit, violavimus,

**VERS. 31.** « Omnia quæcunque adduxisti super nos, et omnia quæcunque fecisti nobis, in vero judicio fecisti. » Dignum est enim peccato supplicium; quod deinde ostendens subjicit :

**VERS. 32.** « Et tradidisti **1116** nos in manus iniquorum, inimicissimorum, prævaricatorum, et regi injusto et pessimo super omnem terram tradidisti nos. » Nam quia te non coluimus, Regem nostrum, veram bonitatem tuam contempsimus, merito nos crudelissimo, et infestissimo, et omnis juris prorsus ignaro servire coegisti regi : cui subjecti populi regis improbitati consentiunt. Verumtamen in tot nialis versantes, omnem loquendi libertatem amisimus, et præ pudore tibi supplicare prohibemur : hoc enim significat, \* cum ait :

**VERS. 33.** « Et nunc non possumus aperire os, confusio et opprobrium facti sumus servis tuis, et iis qui equant te. » Obturat, inquit, nobis os multitudo scelerum ; sed, quamvis opprobriis obnoxii, et ridiculi, atque ejusmodi facti sumus, ut nos admodum derideant hostes : nos qui servi tui vocamur, tibi supplicamus, ut propter illud dominationis tuæ nomen, quod nobis est-impositum, adversariis ostendas potentiam tuam, et ne prorsus nos tua providentia destituas.

**VERS. 34.** « Ne tradas enim, inquit, nos in perpetuum propter nomen tuum, et ne dissipes testamentum tuum, neque auferas misericordiam tuam a nobis. » Audemus autem, inquit, hæc dicere, cum multa tuæ bonitatis pignora habeamus : primum ipsum tuum nomen, quo te Dominum vocamus : deinde immensam misericordiam, qua universa moderaris : insuper pacta illa, quæ cum patribus nostris iniisti, quibus **1117** pollicitus es te illorum genus illustre et gloriosum facturum esse. Tum etiam patrum nomina commemorat, ut memoria justorum bonum Domium provocet ad misericordiam.

ὠδίσι πληγῶν<sup>99</sup> κατακλύσαντος, τοῦ τ' ἀλλὰ πάντα ἀνάγραπτα ἀγαθὰ χορηγήσαντος. Ἡμάρτομεν τοίνυν ἀποστάντες ἀπὸ σοῦ. Ἐκάλ ἐξημάρτομεν ἐν πάσιν. Οὐ γὰρ τότε, ἢ τότε παρέβημεν, ἀλλὰ πάντα σου τὸ προστάγματα.